
Решение по делу №08-213/2017 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

Исх. № ИП-08/20233 от 19.12.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии                                    <…> – [должностное лицо];

Члены Комиссии                                               <…> – [должностное лицо];

<…> – [должностное лицо],

рассмотрев дело №08-213/2017 возбужденного по признакам нарушения части 7
статьи 24 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее
– Закон о рекламе), в отношении рекламодателя – ООО «Консультативно-
Диагностический центр Авиастроительного района» (далее – ООО «КДЦАР») (ИНН
1661042280; ОГРН 1141690080047; дата регистрации в качестве юридического лица:
31.10.2014 г.) и рекламораспространителя – ООО «Фирма «Лариса-Сити» (ИНН
1655025992; ОГРН 1021602833361;  дата регистрации в качестве юридического лица
25.10.2002 г.) по факту распространения рекламы медицинских услуг без указания
предупреждения о наличии противопоказаний в полном объеме, согласно
требованиям законодательства о рекламе.

в присутствии:

                   - представителя ООО «Фирма «Лариса-Сити» по доверенности (от
11.12.2017 г.) – <…>;

                   - представителей ООО «КДЦАР» по доверенности <…> (20.01.2017 г.) и <…>
(11.12.2017 г.).

УСТАНОВИЛА:

На основании приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан от 21.08.2017 г. №02/410-пр была проведена плановая
выездная проверка в отношении ООО «Фирма «Лариса-Сити» на предмет
соблюдения норм Закона о рекламе.

В ходе проведения проверки выявлено следующее.

В соответствии с договором №837946  от 24 января 2017 года, заключенным между
ООО «Консультативно-Диагностический центр Авиастроительного района» и ООО
«Фирма «Лариса-Сити», был изготовлен макет в целях рекламирования
медицинских услуг оказываемых ООО «Консультативно-Диагностический центр
Авиастроительного района». Согласно условиям договора реклама
распространялась с 01 февраля 2017 г. по 28 февраля 2017 г.

Изображение представлено ниже.

[графическое изображение]



Анализ материалов проверки показал, что в рассматриваемой рекламе не
представлено все предупреждение в полном объеме «Имеются противопоказания.
Необходима консультация специалиста», что является нарушением  части 7 статьи
24 Закона «О рекламе».

В связи с указанными обстоятельствами 20.11.2017 г. Татарстанским УФАС России
в отношении рекламодателя – ООО «КДЦАР»  (ИНН 1661042280; ОГРН 1141690080047;
дата регистрации в качестве юридического лица: 31.10.2014 г.) и
рекламораспространителя – ООО «Фирма «Лариса-Сити» (ИНН 1655025992; ОГРН
1021602833361;  дата регистрации в качестве юридического лица 25.10.2002 г.)
было возбуждено настоящее дело. Рассмотрение дела было назначено на 12
декабря 2017 года в 13 часов 30 минут.

 

<…>

 

Из разъяснений в п. 29 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от
08.10.2012 г. № 58 «О некоторых вопросах практики применения арбитражными
судами Федерального закона «О рекламе»» следует, что информация,
содержащаяся в рекламе, должна отвечать критериям достоверности, в том числе
в целях формирования у потребителя верного, истинного представителя о товаре
(услуге), его качестве, потребительских свойств.

Реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации о рекламе признается ненадлежащей.

Из положений части 6 и части 7 статьи 38 закона о рекламе следует, что за
нарушение требований, установленных частью 7 статьи 24 Закона «О рекламе»,
ответственность несут рекламодатель и рекламораспространитель.

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, части 1 статьи 36 Закона «О рекламе»
и в соответствии с пп. 37 - 43 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ №508 от 17.08.2006 г.,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу, размещенную по адресу: г. Казань, проспект Хусаина
Ямашева, д. 51 а, не соответствующей требованиям части 7 статьи 24 Закона о
рекламе, в части отсутствия в распространяемой рекламе медицинских услуг
предупреждения о наличии противопоказаний в полном объеме.

2. ООО «КДЦАР»  (ИНН 1661042280; ОГРН 1141690080047; дата регистрации в
качестве юридического лица: 31.10.2014 г.) и ООО «Фирма «Лариса-Сити» (ИНН
1655025992; ОГРН 1021602833361; дата регистрации в качестве юридического лица
25.10.2002 г.) предписание не выдавать, т.к. вышеуказанная реклама более не
распространяется.  

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу



Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                       <…> – [должностное лицо];

Члены Комиссии                                                                   <…> – [должностное лицо];

                                                                                               <…> – [должностное лицо],


